etiam Maleficarum vel nemine, nedum vllo commendante, amicè sit excipiendus. Namque (17) ; vt vino vendibili 
suspensa hedera nihil opus esse passim Prouerbio iactatur: ita nec autor ille sua laude ac gratia ornatissimus, apud 
virum humanissimum, et studia obnixè colentem et liberaliter habentem, aliena prædicatione egerevidetur: vt eam 
quoque (17) ; ob rem, si, quem tibiiam offero atque (17) ; consecro, nullis præco (04) ijs nostris, de more multoru 
(05) , locuples atq; onustus accedat, minus sim reprehe (02) dendus. Deindè hic noster Malleus Maleficarum aliundè 
quàm abste, patrocinium sibi implorare minimè potuit. Na (01) si is, qui primus opus hoc conscripsit, Monasticæ 
vitæ Pre (11) positus fuerit: an nõ per Deum immortalem inconsultò facerem, si, dum hoc ipsum è tenebris, in 
quibus iamdudum delituit, in lucem eruo, et autoris consilium semper spectare debeo, Prioremvigilan tissimum alijs 
posthaberem? cùm eò sit tàm celebri Mec nate cæteris charius et commendatius futurum, quo tu alios omnes 
eruditione, Pietate, dignitate, Prudentia et gratia, si non antecellere, tamen æquarevideris. Denique (17) ; exhocipso, 
quòd tibi vir Reuerende, hunclibellum nuncupo, intelligant studiosi velim: eum peritioribus et iudicio valentibus 
duntaxat profuturum: imperitis verò(quod autoripse testatur) neque (17) ; conscriptu (05) esse, neque (17) ; nunc in 
eorum gratiam diuulgari. Malleum igitur Maleficarum cùm typis euulgare aggrediebar, te vnum ceu fidam 
Cynosuram intuebar, quo duce tutum felicemque (17) ; portum mihi promittebam. Quam cogitationem meam, cùm 
homines tibi coniunctissimi co (04) probassent, iteru (05) atque (17) ; iterum gaudebam, quòd neque (17) ; temerario 
iudicio falsus fuissem, neque (17) ; restaret quippiam, quod ob naufragij metum ab incepto cursu reuocare me 
valeret. Iam igitur nihil superest, cùm me et optatum portum inuenisse intelligã: et studiosos aliqua ex parte iuuisse, 
nec oleum operamque (17) ; planè lusisse cognoscã. d. n. si fiet, et nos maiora atque (17) ; exoptatiora deinceps 
parabimus, et Malleus Maleficarum pristino nitori restitutus, suam sibi felicitatem gratulabitur: neque (17) ; eum, vt 
iampridem, sub tuo anspicio sibi est pollicitus, commutatæ aut patrie (11) autvestis p nitebit. Vale vir Reuerende. 
Francofurti ad M num Pridie Idus Martij. Anno M. D. LXXX. T. R. D. Addictus Nicolaus Bassæus Typographus. 

SEQVITVR IN PR AE CEDENTEM TRACTATVM APPROBAtio, et subscriptio Doctorum almæ Vniuersitatis 
Coloniens. IVXTA FORMAM PVblici Instrumenti. In nemine Domini nostri Iesu Christi Amen. Nouerint vniuersi, 
prasens publicum Instrumentum lecturi, visuri et audituri, quòd anne à natiuitate eiusdem Domini nostri, Millesimo, 
quadringentesimo, octuagesimo septimo, in dictione quinta, die vero subbati, decima nona mensis Maij, bora quin 
tapost meridiem vel quasi, Pontificatus sanctißimi in Christo patris et domini nostri, domini Innoceniij, Diuina 
prouidentia Papa oclaui, Anno tertio, In mei Notarij publici et testium infrascriptorum adboc specialiter vocatorum 
et rogatorum prasintiapersonaliter constitutus, Venerabilis et religioso frater Henricus Institoris, sacra Theologia 
professor, ordinu Pradicatoru (05) , Haretica prauitatis Inquisitor, à sancta side Apostelica, vnà cum Vener abili et 
religiosofratre lacobo Sprenger, etia (01) sacra Theologia Professere, acco (04) uentus Pradicatorum Colonié. Priore, 
collegasuospecialiter deputatus, pro se et dicte collega sue proposuit atquè dixit, quòd modernus summus Pontifex, 
s. demin. Innocentius Papa prafatus, per vnam patentem bullam commisit ipsis inquisitoribus Henrice et Iacobo, 
erdinis Pradicatorum et sacra Theologia Professeribus pradictis, facultatem inquirendi Apostolica auctoritate super 
quascunque (17) ; Hareses, pracipuè autem super Haresim Maleficarum, modernu temperibus vigentem, et hoc per 
quinquè Ecclesias Metropolitanas, videlicet, Maguntiuem. Colonien. Treueren. Saltzburgen. et Bremen. cum 
omnifacultate contratales procedends, vsquè ad vltimum exterminium, iuxtatenorem bulla Apostolica, quam suis 
habebant in manibus, sanam, integram, illasam, et non vitiatam, sed omni prorsus suspitione carenti. Cuius quidem 
tenor bulla sie incipit: Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei. Adfuturam rei memoriam summis desiderantes 
affectibus prous pastoralis solicitudinis cura requirit, vtfides Catholica nostris potißimè temporibus vbiq; augeatur et 
floreat et c. Finit autem sic. Datum Roma apud sanctum Petrum, Annoincarnatiõis dominica Millesimo, quadringe 
(02) tesimo, ectuagesime quarto, Nonas Decembru, Pontificatus nostri Annoprime. Et quia nonnulli animarum 
rectores, et verbi Dei pradicatores, publicè in eorum sermonibus ad populum asserere et affirmare non verebantur, 
Maleficas non esse, aut qui nihil in nocumentum creaturarum quacunquè operatione efficere possent, ex quibus 
incautis sermonibus non nunquam seculari brachio ad puniendu (05) huiusmodi Maleficas amputabatur facultas, et 
hoc in maximu (05) augmentum Maleficarum et confortationem illius Haresis. Ideò prafati Inquisitores, totis eorum 
viribus cunctis periculis et insultibus obuiare volentes, tractatum quendam nõ tàm studiosè quàm laboriosè 
collegerunt. In quo non tam huiusmodi pradicatorum ignorantiam, pro Catholica fides cõseruatione repellere annisi 
sumi, quantum etiam in exterminium Maleficarum debitos modos sententiands et easdem puniendi, iuxta dicta bulla 
tenorem, et sacrorum canonum instituta labor arunt. At quontam consenum rationi est, vt ea qua pro communi 
vtilitate fiunt, etiam communi approbatione Doctorum robere (02) tur: Ideò ne prafati rectores discoli, et 
pradicatores sacrarum literarum ignari, astimare (02) t pradictum tractatum, sicut pramittitur collectum minus benè 
Doctorum determinationibus, et sententijs fulcatum, eundem alma Vniuersitati Colonien. seu no (04) nullis ibidem 
sacra pagina professoribus ad discutien dum et collection amdum obtulerumt, vtsi qua reprehensibilia, et à Catholica 
Veritate dissona reperirentur, eorumiudicio sic refutarentur, quod tamen consona Catholica Veritati approbarentur, 

quod subscriptis modis factum fuit. In primis egregius dominus Lambertus de Monte, manu suapropri. ise 
subscripsit, prout sequitur. Ego Lambertus de Monte, sacra Theologra humilis professor, Decanus pro tempore 
facultatis sacra paginæ eiusdem studij Colonien. fateor ac manu meapropria istum tractatu (05) tripartitum, per me 
lustratum, et diligenter collation atum, quò ad eius partes primas nihilcontinere, saltim meo humili tudicio, quod sit 
contrarium aut sententijs non errantium Philosophorum, aut contra Veritatem sancta Catholica et Apostolica fidei, 
aut contra Doctorum determinationes, à sancta Ecclesiaapprobatorum, aut admissorum. Tertia etiam pars vtiquè 
sustinenda et approbanda, quò ad illorum Hareticorum punitiones, de quibus tractat inquantum sacris canonibus non 
repugnat. Iterum propter experime (02) tain hoc tractatus narrata, qua vtiquè propter famam tanterum virorum 
pracipuorum etiam Inquisitorum creduntur esse vera. Consulendum tamen videtur, quòdiste tractatus doctis et viris 
zelosis qui exeo sana, varia, et matura consilia in exterminium Maleficarum conferre possunt, communicetur simul 
et Ecclesiaru (05) rectoribus timor atis et conscientiosis duntaxat, ad quorum doctrinam subditorum corda in odium 
tàm pestifere Heresis incitari poterunt, ad cautelam bonorum pariter et malorum inexcusabilitatem atque (17) ; 
punitionem, vt sic misericordia in bonis, et Institia in malis luce clarius pateat, et in omnibus Deus magnificetur 
ipsoprastante, cui laus et gloria. Deindè adidem Venerabilis Magister Iacobus de Stralen, etiam propria manu 
suasubscripsit, in hunc modum. Ego Iacobus de Stralen, sacta Theologia Professer minimus, post visitationem 
tractatus memorati, sentio co (04) formiter per omnia, his que per Vener abilem Magistrum nostrum Lambertum de 
fronte Decanu (05) sacra Theologia superius annotatasune, quod attestor hac striptura manus mea ad laudem Dei. 
Pariformiter eximius Magister Andreas de Ocksenfuri, etiam prepria manu sesubscripsit, vt infrà de materia oblati 
tractatus, quantum prima facie apparuit, quod contestor manus mea scripiura, ad finemin eodem expressum 
promouendum. Consequenter autem egregius magister Thomas de Scotia, similiter se propria manu sua subscripsit 
prout sequitur. Ego Thomas de Scotia sacra Theologia Doctor, licèt immeritus conformiter sentio per omnia 
Venerabilibus magistr is nostris pracedentibus, in materia prefati tractatus per me examinati, quod attestor manu 
propria mea. Subsequenter et secunda subscriptio contra prafatos pradicatores incantos sic acta fuit. In primis positi 
fuerunt articuli pront sequitur. Primò Inquisitores Haretica praustatis deputatos auctoritate sedis Apostolica, iuxta 
formam canonum commendant Magistri sacra Theologia subscripti, et hortantur, quòd dignentur prosequi cum zelo 
eorum officium. Secundò, quòd maleficia posse fieri per mißione Diuma ex cooper atione Diaboli, per Maleficos aut 
Maleficas, non est contrarium fidei Catholica, sed cõsonum dictis sacra siriptura, imo necessarium est, iuxta 
sententias sanctorum Doctorum, illa quandoquè posse fieri admittere. Tertiò, pradicare ergò maleficia non posse 
fieri, erroneum est, quiasic pradicãtes impediunt, quantum in eis est, opus pium Inquisitorum, in praiudicium salutis 
ani marum, secretatamen qua quan doquè ab Inqui sitoribus audiuntur, non sunt omnibus reuelanda. Vltimò 
exhortandi veniunt omnes Principes, et quicunquè Catholici, vt aßistere aignentur tàm pijs votis Inquisitorum, pro 
defensione sanct a Catholica fides. Demu (05) vero subscripti et suprascripti Doctorespr adicta facultatis Theologia, 
manibus proprijs sesubscripserunt, prout ego Arnoldus Notarius infrascriptus ex relatione honesti loannis Vorda de 
Meclinia, alma Vniuersitatis Colonten, bede lli iurati qui mihi hoc retulit, audiui, et ex manibus etiamsupra et 
infrascriptis apparuit, vidi et in hunc qui sequitur modum. Ego Lambertus de Monte, sacr a Theologia humilis 
professor, ita sentio vt prascribitur, teste hac manu mea propria. Ego Vdalricus Rreidenwick de Klyngen, sacra 
Theologia professor nouißimus, vt prasiriptum est, ita sentien dum hae manus propria subscriptione censeo. Et ego 
Conradus de Campis, sacr a Theologia professor humilimus, prout supr à cum maioribus meu in idem concurro 
iudicium. Ego Cornelius de Breda, minimus professor ita sentio, vt prascriptu (05) est, quod te stificor manu mea 
propria. Ego Thomas de Scotia, sacra Theo logia professor, licèt immeritus, cõformiter sentio Venerabilibus 
professoribus prascriptis, teste manu mea propria. Ego Theodoricus de Bummell, sacra Theologia humilimus 
professor, ita sentio sicut scriptu (05) est per Magistros meos prascriptos, quod testor manu mea propria, in 
assertione articuloru (05) prascriptorum conformis iudicij sum cum venerandis Magistris nostris, praceptorib. meis. 
Ego Andreas de Ochsenfurt sacra Theologia facultatis professor, ac Theologorum Vniuersitatis Coloniensis collegij 
minimus. Nouißimè autem et finaliter iam dictus vener absiu et religiosus fraier Henricus Institoris Inquisitor, habuit 
et tenuit in suis manibus quandam aliam liter am pergamenam Serenißimi regis Romanorum, sigillo suo rubeo 
rotundo, in capsa carea glauca impressa, impressula pergameni inferius impe (02) dentis, sigilli sana (01) et integram 
non vitiatam, non cancellatam, neque (17) ; in aliqua sui parte suspectam, sedomni prorsus vitio et suspitione 
carenti. Ita quod in faciliorem expedit onem huius negocij fidei, idem serenißimus Dominus Romanorum Rex 
prafatus, ipsam eandem bullam Apostolicam suprà tactam, tanquam Christianißimus Princeps tueri et defendere 
voluit, atquè vult, et ipsos Inquisitores in suam omnimodam protectionem suscipst. Man dans et pracipiens omnibus 
et singulis Romano Imperio subditis, vt in executione talium negociorum fidem ipsis Inqui sitoribus omnem fauorem 
et aßistentiam exhibeant, ae aliàs facsant, prout in eadem litera plenius continetur et habetur. Cuius quiáem latera 
regalis principsum et finis hic infrà annotantur in hunc modum. Maximilianus Diuina fauente clementia Romanorum 
Rex semper Augustus, Archidux Austria, Dux Burgundia, Lotharingia, Brabantia, I ymburgia, et Geldria, Comes 
Flandria, et c Finis verò Datum in oppido nostro Bruxellen. nostro sub sigillo, mensis Nouembris, die sexta, Anno 

Domini, Millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto, regni nostri annoprimo. De sispermißis in omnibus et 
singulis iam dictis, Venerabilis et religiosus frater Henricus, Inquisitor, pro se et collegasuo antedicto, ipsis à me 
Notario publicum, seu publica instrumentum et instrumenta, in meliori forma petijt. Acta sunt hæc Colonia, in domo 
habitationis Venerabilis Magistri Lamberti de Monte pradicti, infraimmunitate (02) Ecclesia sancti Andrea 
Coloniensis sita, in camer a negociorum et studij eiusdem Magistri Lamberti, inferius, sub anno Domini, indictione, 
mense, die, horis et Pontificatus quibus suprà, prasentibus ibidem pradicts Magistro Lamberto, et Ioanne Bedello, 
nec non honestis virus Nicolao Cuper de Venroide, Venerabilis curia Coloniensis Notarioiurato, et Christiano 
Vintzen de cusi Kirchen, clerico Coloniensis diocesis, testibus ad pramissa fide dignis rogatis et requisitu. Et ego 
Arnoldus Kolich de cusi Kirchen, clericus Coloniens. siur atus, quia pramißis omnibus et singulis, dum sic, vt 
pramittitur, fierent et agerentur, vuà cum pranominatis testibus prasens fui, eaque (17) ; sic fieri vidi, et vt 
prafcrturex relatione Bedelli audius, idcircò prasens public um instrumentum, manu meaproprta scripium et 
ingrossatum, ex ind a confecs subscripsi, publicaus, et in hanc publicam formam redegi signoque (17) ue et noinine 
mets solitis et consueiu signaus, et rogatus et requisitus, in fidem et restimonium omnium et singulerum 
pramissorum. FINIS. APOLOGIA AVCTORIS IN MALLEVM Maleficarum. Cvminter ruentis seculi calamitates 
quas proh dolor non tàm legimus, quàm passim experimur, vetus oriens damno suæ ruinæ irrefragabili dissolutus, 
Ecclesiam quaru nouus oriens homo CHRISTVS IESVS asperfione sui sanguinis f cundauit, licèt ab initio varijs 
Hæresum contagionibus inficere non cessat, illo tamen præcipuè in tempore his conatur, quando mundi vespere ad 
occasum declinante, et malitia hominum excrescente, nouit in ira magna, vt Ioan. in Apoc. testatur, se modicum 
tempus habere. Quare et insolitam quandam hæreticam prauitatem in agro dominico succrescere fecit, Heresim in 
quam Maleficarum, à principahori in quo vigere noscitur sexu denotando. Quæ dum innumcris machinatur in 
sultibus, hoc tamen in fingulis quod cogitatu terribile, DEO nimium abominabile, et omnibus CHRISTI fidelibus 
odibile cernitur, operibus expletur. Ex pacto enim cum inferno; et f dere cum morte f tidissimæ seruituti, pro earum 
prauis explendis spurcitijs se subijciunt. Prætereà ea quæ in quotidianis ærumnis, hominibus, iumentis, et terræ 
frugibus, ab eis DEO permitte (02) te, et virtute Dæmonum concurrente, inferuntur. Inter quæ mala nos Inquisitores 
IACOB VS SPRENGER vnà cum charissimo ab Apostolica sede in exterminiu (05) tàm pestiferæ Hæresis, socio 
deputato: licèt inter diuinoru (05) eloquiorum Professores sub prædictorum ordine militan tium minimi. Pio tamen 
ac lugubri affectu pensantes quid remedij, quidve solaminis mortalibus ipsos pro salutari Antidoto foret 
administrandum, huic operis præ cunctis alijs remedijs pios submittere humeros dignum iudicauimus, consisi de 
melliflua largitate illius, qui dat omnibus affluenter, et qui calculo sumpto de altari forpice, tangit et mundat labia 
imperfectorum, in finem optatum cuncta perducere. Verùm cùm in operibus hominum nil fiat adeò vtile et licitum, 
cui non possit aliqua pernicies irrogari. Ingeniola etiam nostra ad acumen no (04) per ueniunt veritatis, nisi lima 
alterius prauitatis plurimu (05) fuerint abrasa. Ideò qui de nouitate operis nos redarguendo æstimat ad certamen illius 
confidenter accedimus. Sciat tamen hoc ipsum opus nouum esse simul et antiquum, breue pariter et prolixum, 
antiquum certè materia et autoritate; nouum verò partium compilatio (04) e, earum que (17) ue aggregatione, breue 
propter plurimorum autorum in breuem perstrictione (02) , longum nihilomin us propter immensam 
materiæmultitudinem, et Malesicarum imperscrutabile (02) malitiam. Nec hoc dicimus, cærerorum autoru (05) 
scriptis præsumptuosè derogando, nostrumque (17) ue opus iacta (01) ter et in aniter extolle (02) do, cu (05) ex 
nostro ingenio pauca et quasi nulla sint addita. Vnde non nostrum opus, sed illorum potius censetur quorum ex dictis 
ferè suntsingula cõtexta. Qua fimul ex causa nec poëmata condere, nec sublimes theorias c pimus extendere, sed 
exceptorum more procedendo ad honore (02) summæ trinitatis, et indiuiduæ vnitatis super tres partes principales, 
origine (02) , progressum et fine (02) . Maleficarum Malle um tractatum nuncupando, aggredimur recollectionem 
operis socio, executionem verò his quibus iudicium durissimum imminet cò quod in vindictam malorum, laude (02) 
verò bonorum constituti cernuntur à DEO, cui omnis honor et gloria in secula seculorum, Amen. TENOR BVLL AE 
APOSTOLICAE ADuersus hæresim Maleficarum. Inno centivs episcopvs, servvs seruorum DEL Ad futuram rei 
memoriam. Summis desidera (01) tes affectibus prout pastoralis sollicitudinis cura requirit, vt fides catholica nostris 
potissime te (02) porib. vbique (17) ; augeatur et floreat, ac omnis Hæretica prauitas de finib. fidelium procul 
pellatur, ea libenter declaramus, ac etiam de nouo concedimus, per quæ huiusmodi pium desiderlu (05) nostrum 
notiuum sortiatur effectum, cunctisque (17) ; proptereà per nostræ operationis ministerium, quasi per prouidi 
operatoris sarer lum erroribus extirpatis, eiusdem fidei zelus et obseruantia, in ipsorum corda fidelium fortius 
imprimatur. SANE nuper ad nostrum non sine ingenti molestia peruenit auditum, quòd in nonnullis partibus 
Alemaniæ superioris, nec non in Maguntinen. Colonien. Treuereh. Saltzburgen. et Bremen. prouincijs, ciuitatibus, 
terris, locis, et diocesibus complures vtriusque (17) ue sexus, persone (11) propriæ salutis immemores, et à fide 
catholica deuiantes, cum dæmonib, in cubis et succubis abuti, ac suis incantationibus, carminibus et coniurationibus, 
alijsque (17) ; nephandis superstitijs, et sortilegijs excessibus, criminibus et delictis, mulierum partus, animalium f 
tus, teriæ fruges, vinearum vuas, et arborum fructus, nec no (04) homines, mulieres pecota, pecudes, et alia 
diuersorum generum animalia, vineas quoque, pomeria, prata, pascua, blada, frumenta, et alia terræ legumina, per re, 

suffocari, et extingui facere, et procurare, ipsosque (17) ; homines, mulieres, iumenta, pecora, pecudes, et animalia 
diris ràm intrinsecis, quàm extrinsecis doloribus et torme (02) tis afficere, et excruciare, ac eosdem homines ne 
gignere, et mulieres ne concipere, virosq; in vkoribus, et mulieres ne viris actus coniugales reddere valeant impedire. 
Fide (02) preterea ipsam quain in tacri susceptione baptismi susceperunt, ore sacrilego abnegare. Aliaque (17) ; 
quamplurima nefanda excessus et crimina, instigante humano genetis inimico cõmittere et perpetrare non verentur in 
animaru (05) suarum periculu (05) , diuinæ maiestatis offensam, ac pernicio sum exemplum, ac scandalum 
plurimorum. Quodque (17) ; licet dilecti filij HENRICI Institoris, in prædictis partibus Alemaniæ superioris, in 
quibus etia (01) prouinciæ, ciuitate, terræ dioces, et alia loca huiusmodi comprehensa fore censetur, nec non 
IACOBVS SPRENGER per certas partes lineæ Rheni, ordinis Prædicatoru (05) et Theologiæ professores, Hæretice 
(11) prauitatis inquisitores, nec literas Apostolicas deputati fuerunt, prout adhue existunt, tamen nonnulli clerici et 
laici illarum partium quære (02) tes plura sapere quàm oporteat, pro eo quòd in literis deputationis huiusmodi 
prouincie (11) , ciuitates, dioces. terræ et alia loca prædicta, illarumque (17) ; personæ ac excessus huiusmodi 
nominatim et specificè expressa no (04) fuerunt, illa sub eisdem patribus minime contineri, et proptereà præfatis 
Inquisitoribus in prouincijs, ciuiratibus, diocef. terris et locis prædictis, huiusmodi inquisitionus officium exequi non 
licere, et ad personarum earundem per excessibus et criminibus antedictis, punitionem, incacerationem et 
correctionem admitti non debere, pertinaciter asserere non erubescunt. Propter quod in prouincijs, eiuitatibus, 
dioces. terris et locis prædictis excessus, et crimina huiusmodi non sine animarum earundem euidentia iactura, et 
æternæ salutis dilpendio remane (02) t impunita. Nec igitur impedimenta quælibet quæ per ipsorum inquisitorum 
officij executio, quomodolibot retardari posset de medio submouere, et ne labes Hærericæ prauitatis, aliorumque 
(17) ; excessum, huiusmodi in perniclem aliorum innocentum sua venena diffundat, oportunis remedijs prout nostro 
incumbit officio, prouidere volentes fidei zelo ad hoc maximè nos impellente, ne proptereà contingat, prouincias, 
ciuitates, dioceses, terras et loca prædicta sub eisdem partibus Alemaniæ superioris, debito inquisitionis officio, 
carcere eisdem Inquisitoribus in illis officium inquisitionis, huiusmodi exequi licere, et ad personarum earundem, 
super excessibus et criminibus prædictis/correctione (02) , incarcerationem, et punitionë admitti debere, perindè in 
omnibus, et per omnia, ac si in literis prædictis prouinciæ, ciuitates, dioces. terræ et loca, ac personæ, et excessus 
huiusmodi nominatim, et specificè espressa sorent, aut oritate Apostolica tenore præsentium statuimus. Proque (17) ; 
potiori cautela literas et deputationem prædictas ad prouincias, ciuitates, dioces. terras et loca, nec no (04) personas, 
et crimina huiusmodi extendentes, præfatis Inquisitoribus, quòd ipsi, et alter eorum, accersito se cum dilecto filio, 
IOANNE GREMPER Clerico Constantien. dioces. Magistro in artibus, eorum moderno, feu quouis alio Notario 
publico, peripsos, et quemlibet eorum pro tempore deputando in prouincijs, ciuitatibus, diocesis, terris, et locis 
prædictis, contra quascunque (17) ue personas, cuiuscunque (17) ue conditionis, et præeminentiæ fuerint huiusmodi 
inquisitionis officiu (05) exequi, ipsasque (17) ; personas quas in pre (11) missis culpabiles reperierint, iuxta earum 
demerita corrigere, incarcerare, punire, et mulctare. Nec no (04) in singulis prouinciarum huiusmodi parrochialibus 
Ecclesijs, verbum DEI fideli populo quotie (02) s expedierit, ac eisvisum fuerit proponere, et prædicare, omniaque 
(17) ; alia et singula in pre (11) missis, et circa ea necessaria et opportuna facere, et similiter exequi liberè et licitè 
valeant, plenè ac liberam eadem auctoritate de nouo co (04) cedimas facultatem. Et nihilominus venerabili fratri 
nostro Episcopo Argentinensi, per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipse per se, vel per aliu (05) , seu alios 
præmissa vbi, quando, et quotiens expedire cognouerit, fueritque (17) ; pro parte Inquisitoru (05) huiusmodi, seu 
alterius eorum legitime, requisitus, solenniter publicans, non permittat eos quoscunque (17) ; super hoc contra 
prædictarum et præsentium literarum tenorem, quauis autoritate molestari, seu alias quomodolibet impediri 
molestatores et impedientes, et contradictores quoslibet, et rebelles, cuiuscunque (17) ue dignitatis, status, gradus, 
præemine (02) tiæ, nobilitatis, et excellentiæ aut conditionis fuerínt et quocunq; exemptionis priuilegio sint muniti. 
Per excommunicationis, suspensionis et interdicti, ac alias etiam formidabiliores, de quibus sibi videbitur sententias, 
censuras et p nas, omni appellatione postposita, compescendo, et etiam legitimis super his per eum seruandis 
processibus, sententias ipsas quotiens opus fuerit aggrauare, et reaggrauare autoritate nostra procuret, inuocato 
adhoc si opus fuerit auxilio brachij secularis. Non obstantibus premissis, ac constitutionibus, et ordinationibus 
Apostolicis contrarijs quibuscunque (17) ue. Aut si aliquibus communiter, veldiuisim ab Apostolica fit sede 
indulium, quod interdici suspendi, vel excommunicari non possint, per literas Apostolicas non facientes plena et 
expressam, ac deverbo adverbum, de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia dictæ sedis indulgentia generali 
vel speciali, cuiuscunque tenoris existat, per quam præsentibus non expressam, vel totaliter non insertam, effectus 
huiusmodi gratiæ impediri valent quomodolibet yel diffetri, et de quacunque (17) ue toto tenore habenda sit in 
nostris literis mentio specialis. Nulli esgò omninò hominum liceat hanc paginam nostræ declarationis, extensionis, 
concessionis et mandari inftingere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpseris, 
indignationem omnipotentis DEI, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Roma 
apudsanctum Deaxum Annoincarnationis Dominica, Millesimo, quadrina gentesimo, octuagesimo quarte. Nom]. 
Decembris. Pontificatus nostri Anno prima. AVTORES EX QVIBVS HOC OPVS DEsumptum est, et ab Autore